
 
 

HOTĂRÂREA nr. 1-13/2025 
cu privire la anunțarea concursului pentru alegerea membrilor în Colegiul de 

disciplină și etică din rândul societății civile  
 

14 ianuarie 2025                                                                  municipiul Chişinău 
 
 

Examinând subiectul cu privire la anunțarea concursului pentru alegerea membrilor 
în Colegiul de disciplină și etică, din rândul societății civile și un membru supleant 
pentru reprezentanții societății civile, audiind informația prezentată de către doamna 
Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
 

C O N S T A T Ă: 
 
 

În exercitarea atribuțiilor funcționale, Consiliul Superior al Procurorilor a constatat 
necesitatea organizării unui concurs public pentru alegerea membrilor Colegiului de 
disciplină și etică din rândul societății civile. Această măsură este impusă atât de 
obligațiile legale care îi revin Consiliului, cât și de necesitatea asigurării continuității 
funcționale a acestui organ colegial, esențial pentru garantarea integrității și 
responsabilității în activitatea procurorilor.  

În conformitate cu prevederile art. 70 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 3/2016 cu privire 
la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor are competența de a organiza 
concursuri, de a selecta și de a numi membrii în colegiile sale din rândul societății civile. 

Modificările aduse prin Legea nr. 200/2023 pentru modificarea unor acte normative 
au avut un impact semnificativ asupra Legii nr.3/2016, vizând îmbunătățirea 
mecanismului de selecție, evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor. Printre 
aceste modificări se regăsesc și ajustări privind componența și procedura de selecție a 
membrilor Colegiului de disciplină și etică, aspecte care impun adaptarea procesului de 
recrutare pentru a respecta noile reglementări legale. 

Potrivit art. 83 alin.(1) din Legea nr.3/2016, Colegiul de disciplină și etică este 
format din șapte membri: 

• 2 (doi) membri aleși de Adunarea Generală a Procurorilor din rândul procurorilor; 
• 5 (cinci) membri aleși de Consiliul Superior al Procurorilor, prin concurs public, 

dintre care 3 (trei) din rândul societății civile și 2 (doi) din rândul procurorilor. 
De asemenea, în baza art. 83 alin. (3), Consiliul Superior al Procurorilor are 

obligația de a desemna și un membru supleant pentru reprezentanții societății civile, 
utilizând aceeași procedură de selecție. Această prevedere asigură continuitatea 
activității colegiului în eventualitatea apariției unor vacanțe de post. 

Mandatul membrilor Colegiului de disciplină și etică este de patru ani, conform art. 
83 alin. (6) din aceeași lege și își exercită mandatul până la alegerea noilor membri. 

1 
 



 
 
Prin hotărârile adoptate anterior de Adunarea Generală a Procurorilor1 și de 

Consiliul Superior al Procurorilor2, au fost desemnați șapte membri în Colegiul de 
disciplină și etică, ale căror mandate sunt în curs de desfășurare până la alegerea noilor 
membri.  

Totuși, este necesar a se menționa că, deși mandatele a doi membri din rândul 
societății civile expiră abia la începutul lunii octombrie 2025, Consiliul Superior al 
Procurorilor consideră oportună lansarea procedurii de concurs pentru ocuparea 
funcțiilor de membru din rândul societății civile. Această decizie este justificată de 
necesitatea prevenirii oricăror sincope în activitatea Colegiului de disciplină și etică, 
având în vedere atât complexitatea și durata procesului de evaluare 
externă/extraordinară a integrității etice și financiare3, a cărei promovare este obligatorie 
și decisivă, cât și desfășurarea proceselor administrative interne ce revin în 
responsabilitatea CSP în cadrul acestui concurs. 

Complementar se menționează că potrivit prevederilor Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor (pct.11.1), Consiliul alege, prin concurs public, câte doi membri 
titulari și unul supleant din rândul societății civile în fiecare colegiu din subordinea sa, 
iar concursul se anunță cu cel puțin 3 luni înainte de expirarea mandatului. 

În context, mențiunea referitoare la termenul de „cel puțin 3 luni” permite o 
interpretare mai extensivă a acestuia, oferind Consiliului flexibilitatea necesară pentru a 
decide lansarea concursului într-un interval de timp mai larg. Această abordare are 
scopul de a asigura desfășurarea corespunzătoare a etapelor complexe de evaluare a 
integrității etice și financiare a candidaților, precum și finalizarea în timp util a 
procedurilor interne de selecție gestionate de Consiliul Superior al Procurorilor. Astfel, 
se va garanta o tranziție eficientă și o continuitate în activitatea Colegiului de disciplină 
și etică, având în vedere că în data de 11.02.2025, în cadrul Adunării Generale a 
Procurorilor vor avea loc alegeri pentru completarea componenței în cadrul colegiilor 
din subordinea Consiliului, unde vor fi aleși a câte 2 (doi) membri în Colegiul pentru 
selecția și evaluarea procurorilor și, respectiv, Colegiul de disciplină și etică.  

1 Hotărârea nr.6 a Adunării Generale a Procurorilor din 27.05.2016 
2 Hotărârea nr.1-4/2021 cu privire la validarea mandatului de membru al Colegiului de disciplină și etică, prin 
care au fost desemnați domnul Alexandru Lozan, procuror în Secția control al activității speciale de investigații 
și asigurarea regimului secret al Procuraturii Generale și pe doamna Elena Cazacov, procuror în Procuratura 
Anticorupție, în calitate de membri ai Colegiului de disciplină și etică. 
2 Hotărârea nr.1-158/2022 din 05.08.2022 cu privire la validarea mandatului de membru al Colegiului de 
disciplină și etică, prin care a fost desemnat domnul Octavian Lazarev, procuror în Procuratura municipiului 
Chișinău, Oficiul Rîșcani, în calitate de membru al Colegiului de disciplină și etică, pe perioada rămasă a 
mandatului. 
2 Hotărârea nr.1-124/2021 din 15.10.2024 cu privire la evaluarea rezultatelor concursurilor publice anunțate 
între reprezentanții societății civile pentru desemnare în calitate de membru în Colegiul pentru selecția și 
cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor și Colegiul de disciplină și etică 
3 Art.21 alin.(13) din Legea nr.252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și modificarea 
unor acte normative și Legea nr.26/2022 privind unele măsuri aferente selectării candidaților la funcția de 
membru în organele de autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor 

2 
 

                                                           



În continuarea celor expuse, se notează că pentru a candida la funcția de membru 
în colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, persoanele din rândul 
societății civile trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții4: 

1) să deține cetățenia Republicii Moldova; 
2) să cunoască limba română;  
3) să se bucure de o reputație ireproșabilă; 
4) să fie o autoritate recunoscută în domeniile lor de activitate. 

De asemenea, nu sunt eligibili pentru a candida la funcția de membru în colegii, 
orice candidat care se află sub incidența prevederilor art.15 alin.(2) lit.a), c)–e) și art. 69 
alin.(7) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, respectiv, nu pot fi membri ai 
Consiliului Superior al Procurorilor persoanele care:  

1) au sancțiuni disciplinare nestinse; 
2) persoanele care au fost declarate vinovate de comiterea unei infracțiuni; 
3) cele care nu au promovat evaluarea efectuată de către Comisia independentă de 

evaluare a integrității candidaților la funcția de membru în organele de 
autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor. 
În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile 83 alin.(1) lit.b) 

și alin.(4), art.70 alin.(1) lit.e), art.77 alin.(6) și (7), art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură și Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin 
Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A iniția concurs public pentru selectarea a trei membri în Colegiul de disciplină 

și etică și a unui membru supleant, din rândul reprezentanților societății civile, pentru 
persoanele care întrunesc cumulativ următoarele condiții:  

a) deține cetățenia Republicii Moldova; 
b) cunoaște limba română;  
c) se bucure de o reputație ireproșabilă; 
d) să fie o autoritate recunoscută în domeniile lor de activitate; 
e) nu au sancțiuni disciplinare nestinse; 
f) anterior, nu i-a fost constatată vinovăția pentru săvârșirea unei infracțiuni;  
g) să aibă promovată evaluarea efectuată de către Comisia independentă de evaluare 

a integrității candidaților la funcția de membru în organele de autoadministrare 
ale judecătorilor și procurorilor. 

2. Dosarul de participare la concurs va conține următoarele acte: 
a) cererea de participare la concurs; 
b) copia de pe buletinul de identitate; 
c) copia diplomei de studii superioare; 
d) diplome, certificate, alte documente care confirmă caracterul recunoscut al 

activității sale; 

4 art.20 lit.a) – c) coroborat cu art. 83 alin.(4), art. 69 alin.alin.(6) și (7) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și 
capitolul 11 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor 

3 
 

                                                           



e) copia de pe carnetul de muncă, în cazul în care candidatul deține carnetul de 
muncă; 

f) cazierul judiciar; 
g) certificat privind lipsa sancțiunilor disciplinare în decursul ultimelor 12 luni; 
h) curriculum vitae; 
i) scrisoare de motivare; 
j) acord din partea instituției în care activează; 
k) declarație pe propria răspundere conform Anexei nr.1 la Regulamentul Consiliului 

Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016; 
l) declarație pe propria răspundere privind veridicitatea documentelor prezentate și 

lipsa incompatibilităților. 
3. Cererile de participare la concurs se vor depune la Aparatul Consiliului Superior 

al Procurorilor (mun.Chișinău, bd.Ștefan cel Mare și Sfânt nr.73, tel:022-828-502/ 022-
828-519), până la 14.02.2025, inclusiv. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                  semnat                            Dumitru OBADĂ 

4 
 

tel:022-828-501

